Miratur autem quod non solum dii alliciantur victimis, sed etiam compellantur atque cogantur facere quod homines volunt; et si corpore et incorporeitate dii a daemonibus distinguuntur, quo

¹ Virgil, *Georgics* 4.411.

² Porphyry's lost *Letter to Anebon*, a searching critique of popular religion, is known to us from the citations here and in Eusebius' *Praeparatio Evangelica* 3. 4 and 5. 8-10 and from the reply of Iamblichus, the work entitled *De Mysteriis*. For

"transforms himself," as was said of Proteus, "into every shape."¹ Whether pursuing us as a foe, or offering help in the guise of a friend, he is in both cases harmful to us.

XI

*The letter of Porphyry to Anebon, the Egyptian,
in which he asks for instruction about the
differences among demons.*

PORPHYRY showed more wisdom in writing to Anebon, the Egyptian, when, assuming the rôle of an inquirer asking for advice, he both exposes these sacrilegious arts and lays them waste.² Indeed in this letter he rejects all the demons, who, he says, are so foolish as to be attracted by moist fumes³ and must therefore dwell, not in the aether, but in the air below the moon and on the lunar globe itself. Nevertheless, he does not venture to ascribe to all demons every kind of cheat, malice and absurdity at which he is justifiably indignant. For, following the practice of others, he calls some of the demons benign, although he admits that as a general rule they are all witless.

Moreover, he expresses surprise that gods are not only enticed by victims, but are even actually compelled and forced to do the will of men; and if gods are distinguished from demons by being

the surviving fragments of the *Letter*, see G. Parthey, *Iamblichi de mysteriis liber* (1857).

³ The smoke of sacrifices is meant.

modo deos esse existimandum sit solem et lunam et visibilia cetera in caelo, quae corpora esse non dubitat; et si dii sunt, quo modo alii benefici, alii malefici esse dicantur; et quo modo incorporalibus, cum sint corporei, coniungantur.

Quaerit etiam veluti dubitans utrum in divinantibus et quaedam mira facientibus animae sint passiones an aliqui spiritus extrinsecus veniant per quos haec valeant; et potius venire extrinsecus conicit, eo quod lapidibus et herbis adhibitis et alligent quosdam, et aperiant clausa ostia, vel aliquid eius modi mirabiliter operentur. Unde dicit alios opinari esse quoddam genus cui exaudire sit proprium, natura fallax, omniforme, multimodum, simulans deos et daemones et animas defunctorum, et hoc esse quod efficiat haec omnia quae videntur bona esse vel prava; ceterum circa ea quae vere bona sunt nihil opitulari, immo vero ista nec nosse, sed et male conciliare et insimulare atque inpedire nonnumquam virtutis sedulos sectatores, et plenum esse temeritatis et fastus, gaudere nidoribus, adulationibus capi, et cetera quae de hoc genere fallacium malignorumque spirituum qui extrinsecus in animam veniunt human-